
公益財団法人　日本自動車教育振興財団

令和５年度

収支予算書（ 正味財産増減予算書）

自　令和５年４月　１日

至　令和６年３月３１日



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益

・基本財産受取利息 31,775,076 26,745,061 5, 030,015
保有債券の償還に伴い、より
利率の高い商品に変更

・賛助会員受取会費 43,000,000 43,000,000 0
③受取寄附金
・受取寄附金 6,000,000 6,000,000 0

④雑収益
・受取利息 425 347 78
・有価証券運用益 275,024 275,014 10

81,050,525 76,020,422 5, 030,103
（２）経常費用
①事業費
1)役員報酬 2,400,000 2,400,000 0
2)給料手当 10,240,995 9,997,000 243,995
3)役員退職慰労引当金繰入額 100,000 100,000 0

4)退職給付引当金繰入額 800,000 0 800,000
技術教育支援事業担当職員
の採用

5)福利厚生費 2,240,128 1,518,110 722,018
技術教育支援事業担当職員
の社会保険料支払

6)旅費交通費 3,279,980 3,479,654 △ 199,674
7)通信運搬費 1,478,834 1,713,344 △ 234,510
8)減価償却費 0 40,700 △ 40,700
9)消耗什器備品費 447,700 186,406 261,294
10)消耗品費 476,256 456,654 19,602

11)賃借料 10,606,548 10,415,478 191,070

12)保険料 22,000 22,000 0
13)諸謝金 2,235,000 1,679,900 555,100
14)支払助成金 26,500,000 25,000,000 1, 500,000 提供教材費及び輸送費 増
15)支払寄附金 30,000 30,000 0

16)委託費 8,350,200 13,914,000 △ 5,563,800
ウェブサイト全面改訂費 無
し、動画編集委託費 減

17)雑費 575,000 408,000 167,000
事業費　計 69,782,641 71,361,246 △ 1,578,605

②管理費
1)役員報酬 3,600,000 3,600,000 0

2)給料手当 3,046,197 1,243,000 1, 803,197
技術教育支援事業担当職員
の採用

3)役員退職慰労引当金繰入額 400,000 400,000 0
4)退職給付引当金繰入額 200,000 0 200,000
5)福利厚生費 511,872 346,890 164,982
6)旅費交通費 13,020 11,346 1,674
7)通信運搬費 154,566 166,656 △ 12,090
8)減価償却費 0 9,300 △ 9,300
9)消耗什器備品費 102,300 42,594 59,706
10)消耗品費 108,824 104,346 4,478
11)賃借料 1,410,252 1,400,022 10,230
12)会議費 1,033,000 1,050,000 △ 17,000
13)印刷製本費 50,000 55,000 △ 5,000
14)諸謝金 653,000 597,000 56,000
15)支払負担金 263,000 263,000 0
16)支払寄附金 130,000 180,000 △ 50,000
17)雑費 690,000 737,000 △ 47,000
管理費　計 12,366,031 10,206,154 2, 159,877

経常費用　計 82,148,672 81,567,400 581,272
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,098,147 △ 5,546,978 4, 448,831
評価損益等 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,098,147 △ 5,546,978 4, 448,831

２．経常外増減の部
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 1,098,147 △ 5,546,978 4, 448,831
一般正味財産期首残高 995,749,240 1,001, 296,218 △ 5,546, 978
一般正味財産期末残高 994,651,093 995,749,240 △ 1,098, 147

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ．正味財産期末残高 994,651,093 995,749,240 △ 1,098, 147

経常収益　計

科　　目
当年度
令和5年度

前年度
令和4年度

増減 備考

令和5年度 正味財産増減予算書
（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
①基本財産運用益
・基本財産受取利息 22,242,553 22,242,553 9,532,523 31,775,076

・賛助会員受取会費 38,700,000 38,700,000 4,300,000 43,000,000

③受取寄附金
・受取寄附金 6,000,000 6,000,000 0 6,000,000

④雑収益
・受取利息 425 425 0 425

・有価証券運用益 275,024 275,024 0 275,024
67,218,002 67,218,002 13,832,523 81,050,525

（２）経常費用
①事業費
1)役員報酬 2,400,000 2,400,000 2,400,000

2)給料手当 10,240,995 10,240,995 10,240,995

3)役員退職慰労引当金繰入額 100,000 100,000 100,000

4)退職給付引当金繰入額 800,000 800,000 800,000

5)福利厚生費 2,240,128 2,240,128 2,240,128

6)旅費交通費 3,279,980 3,279,980 3,279,980

7)通信運搬費 1,478,834 1,478,834 1,478,834

8)減価償却費 0 0 0

9)消耗什器備品費 447,700 447,700 447,700

10)消耗品費 476,256 476,256 476,256

11)賃借料 10,606,548 10,606,548 10,606,548

12)保険料 22,000 22,000 22,000

13)諸謝金 2,235,000 2,235,000 2,235,000

14)支払助成金 26,500,000 26,500,000 26,500,000

15)支払寄附金 30,000 30,000 30,000

16)委託費 8,350,200 8,350,200 8,350,200

17)雑費 575,000 575,000 575,000

事業費　計 69,782,641 69,782,641 69,782,641

②管理費
1)役員報酬 3,600,000 3,600,000

2)給料手当 3,046,197 3,046,197

3)役員退職慰労引当金繰入額 400,000 400,000

4)退職給付引当金繰入額 200,000 200,000

5)福利厚生費 511,872 511,872

6)旅費交通費 13,020 13,020

7)通信運搬費 154,566 154,566

8)減価償却費 0 0

9)消耗什器備品費 102,300 102,300

10)消耗品費 108,824 108,824

11)賃借料 1,410,252 1,410,252

12)会議費 1,033,000 1,033,000

13)印刷製本費 50,000 50,000

14)諸謝金 653,000 653,000

15)支払負担金 263,000 263,000

16)支払寄附金 130,000 130,000

17)雑費 690,000 690,000

管理費　計 12,366,031 12,366,031

経常費用　計 69,782,641 69,782,641 12,366,031 82,148,672

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,564,639 △ 2,564,639 1,466,492 △ 1,098,147

評価損益等 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,564,639 △ 2,564,639 1,466,492 △ 1,098,147

２．経常外増減の部
当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,564,639 △ 2,564,639 1,466,492 △ 1,098,147

一般正味財産期首残高 995,749,240

一般正味財産期末残高 994,651,093

Ⅱ．指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ．正味財産期末残高 994,651,093

経常収益　計

合計
自動車教育事業 共通 小計

法人会計科　　目
公益目的事業会計

正味財産増減予算書 内訳表
（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）



１．資金調達の見込みについて

　　・ 期中に借り入れの予定はありません。

２．設備投資の見込みについて

　　・ 当期中における重要な設備投資の予定は以下の通りです。期中に重要な設備投資（ 除却又は売却を含む。） の予定はありません。

以上

公益財団法人 日本自動車教育振興財団  

資金調達及び設備投資の見込みについて

（ 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）


